
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 390 del 19/04/2024      

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI UN’ATTIVITÀ DI CO-
PROGRAMMAZIONE RELATIVA AL DECRETO MINISTERIALE N. 69 
DEL 21 MARZO 2024 “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE”
PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA 
PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE PER 
L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, NEI 
RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE 
NEI PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E 
L’INCLUSIONE SOCIALE. TRIENNIO 2024-2026 DELL’AMBITO 
TERRITORIALE DEL DISTRETTO OVEST- AI SENSI DELL’ART. 55 DEL 
D. LGS. N.117/2017 E SS. MM.
PERIODO 19/04/2024 AL 02/05/2024 - APPROVAZIONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI UN’ATTIVITÀ DI CO-
PROGRAMMAZIONE RELATIVA AL DECRETO MINISTERIALE N. 69 DEL 21 
MARZO 2024 “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE”
PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER 
ADOLESCENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI 
SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, NEI RAGAZZI E NELLE 
RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE NEI PROPRI CONTESTI DI 
VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE. TRIENNIO 2024-2026 
DELL’AMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO OVEST- AI SENSI DELL’ART. 
55 DEL D. LGS. N.117/2017 E SS. MM.
PERIODO 19/04/2024 AL 02/05/2024 - APPROVAZIONE

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026” – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto” BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione" resa per l’emergenza 
immediatamente eseguibile;

Viste:
 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
 la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 la legge n. 328/2000 e ss. mm.;
 Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
 il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
 Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 “Linee guida sul 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”;
 Legge Regionale 13 aprile 2023, n. 3 norme per la promozione ed il sostegno del terzo 

settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva;

Richiamati:
 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 la Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022 che 
approva il programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2021IT05FFPR003) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita” per l’Italia - a titolarità del Ministero del Lavoro e Delle 
Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale; 

 il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente “Disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” ed in particolare l’art. 22, 
comma 1, che istituisce all’interno del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono 
trasferite le funzioni della Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali; 

 la Legge n. 176 del 27 maggio 1991 di ratifica della Convenzione internazionale sui diritti 
del fanciullo, sottoscritta a New York il 20 novembre 1989; 

 la Legge 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità 
per l’infanzia e l’adolescenza”;

 il Piano di attuazione nazionale della Garanzia Infanzia (raccomandazione del Consiglio 
europeo del 14 giugno 2021 istitutiva della Garanzia europea per l’infanzia) sottoposto alla 
Commissione europea nel marzo 2022; 

  Le Linee progettuali per interventi a favore di preadolescenti e adolescenti nel quadro della 
Garanzia Infanzia elaborate in seno al Gruppo di lavoro sui servizi per l’inclusione sociale, 
l’accompagnamento educativo e all’autonomia di preadolescenti e adolescenti, costituito 
presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali con decreto direttoriale n. 282 del 24 
ottobre 2022; 

 Il Piano Sociale Nazionale 2021 – 2023 che assume, tra le sue priorità di investimento del 
Fondo nazionale politiche sociali, nell’area di investimento a favore di infanzia e 
adolescenza, il progetto Get up le cui azioni sono messe a sistema in seno agli “Spazi 
multifunzionali di esperienza” oggetto del presente avviso; 

Premesso che:
 con il Decreto Ministeriale n. 69 del 21 Marzo 2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico: 

“DesTEENazione - Desideri in azione per la costituzione di Spazi multifunzionali di esperienza per 
adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei 
ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione 
e l’inclusione sociale. Triennio 2024-2026”

 nel Comitato di Distretto Ovest del 18 aprile 2024 è stato deliberato all’unanimità di  
presentare  la candidatura per la realizzazione di uno Spazio Multifunzionale distrettuale di 
esperienza per preadolescenti ed adolescenti in grado di facilitare la maturazione e lo 
sviluppo di competenze personali e sociali utili alla loro crescita individuale in una 
prospettiva volta a promuovere la loro autonomia, la capacità di agire nei loro contesti di 
vita, nonché la partecipazione e l’inclusione sociale;

Considerato che:
 l’art. 55 del Codice del Terzo Settore D.Lgs n 117/2017 prevede che in attuazione dei 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e 
dei servizi assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme 
di co-programmazione;

 gli Enti del Terzo Settore hanno una lettura più penetrante dei disagi e dei bisogni del 
territorio, al fine di venire incontro alle nuove marginalità e fornire servizi più innovativi, in 
un reciproco scambio di competenze ed esperienze.

Ritenuto di procedere attraverso un Avviso Pubblico all’individuazione di un elenco di Enti del 
Terzo Settore disponibili alla co-programmazione relativa al Decreto Ministeriale n. 69 del 21 
Marzo 2024 “DesTEENazione - Desideri in azione” per la costituzione di Spazi multifunzionali di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a 
promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, 
la partecipazione e l’inclusione sociale. Triennio 2024-2026 dell’Ambito Territoriale del Distretto 
Ovest- ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n.117/2017 e ss. mm.  – periodo 22/04/2024 al 02/05/2024;

Ritenuto inoltre di approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati, quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto, per l’individuazione di Enti del Terzo Settore come previsto dallo 
stesso Avviso Pubblico e di prevedere la sua massima diffusione;

Visto l’art. 26 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
ss.mm.ii.;

Richiamato altresì:
 il provvedimento del Dirigente del Settore II – Servizi, prot. n. 9560 del 09/02/2024 ad 

oggetto “Conferimento incarico di elevata qualificazione per la posizione di responsabile 
servizi sociali e sportello sociale – periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre 2025”, diretto alla 
sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Visti:
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati per l’individuazione di un elenco di Enti del 
Terzo Settore disponibili alla co-programmazione relativa al Decreto Ministeriale n. 69 del 21 
Marzo 2024 “DesTEENazione - Desideri in azione” per la costituzione di Spazi multifunzionali di 
esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a 
promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, 
la partecipazione e l’inclusione sociale. Triennio 2024-2026 dell’Ambito Territoriale del Distretto 
Ovest- ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n.117/2017 e ss. mm.  – periodo 22/04/2024 al 02/05/2024 e di 
prevedere la sua massima diffusione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di adempiere a quanto disposto dall’art.. 26 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati della 
nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

3) di dare atto che:

- i Comuni del Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico, Terre 
del Reno) provvederanno a pubblicare l’Avviso Pubblico sui relativi siti internet e di 
provvedere alla sua massima diffusione;

- successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui D.L 33/2013 e ss.mm.ii..



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Sarti Roberta / InfoCamere S.C.p.A.


